 联合国  A/CN.9/1132
大  会
Distr.: General
25 April 2023
Chinese
Original: English
V.23-07728 (C)    230523    230523
*2307728*

A/CN.9/1132
V.23-07728 6/16
20. 会上对是否把数据界定为以“电子”形式表示的信息持有不同的看法。有
一种观点认为，该定义应当列入这样一个限定语，即基于目前的做法涉及数字
数据方面的交易而应当把“数字”形式的信息纳入该定义。还据指出，“数字”
数据的提法追溯至就数字经济相关法律问题开展探索性工作的项目的起源，并
体现了关于数字经济的国际和区域立法文书的术语。据补充说，“电子”可能会
被视为是一个过时的术语。
21. 另一种观点告诫称，工作组不应在没有充分理由的情况下偏离贸易法委员
会现有法规中的术语。据补充说，在国内立法中使用了类似的术语，术语的变
更可能会造成混乱。据解释称，“电子”一语系总括术语，不仅包括数字形式的
数据，还包括高速模拟计算和量子计算所用数据，这些数据可能并非是“数字
的”（即以一连串“0”和“1”表示的信息）。因此，有与会者建议，为了与技
术中性原则保持一致，并确保最终的文书能够经受未来的考验，应当保留“电
子”一语。据补充说，缺省规则随附说明可以指出，在起草之时，数据交易实
际上涉及数字数据。
22.  有与会者建议，文书或者也可以采用机器可读格式的信息的提法以完全绕
开这个问题。会上普遍支持把机器可读概念纳入数据的定义，不过有与会者指
出，该定义仍应保留“电子”一语。还据指出，“电子”一语已经暗含机器可读
的意思。与会者普遍支持保留“电子”一语。
23.  有与会者建议界定“信息”的含义。另有与会者建议把该术语改为“事
实”，不过有与会者询问是否所有数据特别是人类无法解释的数据都可以被描述
为“事实”。
24.  有与会者建议，今后的工作应侧重于企业对企业的交易并因而应当把与消
费者的合同排除在范围之外。与会者广泛支持这样一种观点，即虽然应当努力
避免知识产权问题，但把受知识产权保护的数据排除在范围之外既不可取也不
可行。相反，对于同知识产权法有交叉关系的数据，可以规定明确保留对知识
产权法的适用并优先适用知识产权法。有与会者就数据隐私法律和数据保护法
律发表了类似的意见。
25.  鉴于数据接收者“使用”（而不是“处理”）数据的提法更为常见，有与会
者询问“处理”一语是否包括了“使用”。有与会者就此指出，“使用”在数据
隐私法和数据保护法中通常被列作对数据进行的操作，因此在 WP.180 号文件所
述“处理”的定义范围之内。有与会者支持保留诸如国际标准化组织等技术机
构所使用的该定义。不过有与会者指出，对于在个人数据具体背景下形成的概
念的转置应当审慎行事。还有与会者建议，即使“处理”包括了“使用”，规则
最好还是一并采用数据的“处理”和“使用”的提法。
 C. 关于提供方式的规则
26. 工作组转而讨论关于数据提供方式的规则。与会者普遍支持述及该问题。
27. 关于 WP.180 号文件第 28 段中的规则，有与会者指出，数据提供者可以在
其所控制的系统中或在由第三方中间人操作的系统中提供数据。为了涵盖这两
种情况，有与会者建议，该规则应提及便利数据的提供，而不是允许访问数
 A/CN.9/1132
7/16 V.23-07728
据。据补充说，提及范围宽泛的多种提供方式将使该规则能经受住今后的考
验，当事人应当能够在不以任何特定方式为优先的情况下就其他方式达成一
致。同样，有与会者建议，该规则应预见到第三方当事人将代表数据接收者访
问数据的情况。
28. 还有与会者解释称，在实务中，数据要么是通过传输提供的，要么是通过
允许访问提供的，在这两种情况下，当事人都需要就关于数据提供的技术、组
织和安全措施达成一致。有与会者指出，安全要求适用于系统，而不适用于数
据。有与会者支持对第 28 段中的规则 2(b)进行相应的修订。
29. 至于第 30 段中关于数据提供的时间安排的规则，据解释称，合同可以明确
规定履约时间（即一次性、定期或连续），该规则规定了在无约定情况下的默认
时间。还据解释，在某些情况下，及时性可能是数据的一个基本属性，因此数
据必须在取决于预期用途并可能随时间而变化的某种时限内提供。据补充说，
服务水平协议通常会就数据提供的时限做出明确规定。
30. 有与会者建议，应当把“在合理时间内”提供数据的提法改为“没有不当
延迟”地提供，以顾及数据供应中断的问题。还有与会者建议，合理的履约时
间应当允许以适当的形式提供数据。
31. 关于数据在传输过程中丢失或被篡改的风险（WP.180 号文件，第 32 段），
据解释称，这方面有不同的合同解决办法，一种常见的解决办法是，预见到数
据接收人从数据进入其所控制的系统之时起（在数据传输情况下）或从其访问
提供数据的系统之时起（在访问数据情况下）即承担责任。有与会者指出，该
机制是按照缔约方控制相关系统的能力来分配风险的。据回顾，诸如《联合国
国际合同使用电子通信公约》1第 10(1)条等贸易法委员会现行条文即以此为依据
的。
32. 有与会者询问《销售公约》中关于风险转移的条文是否与数据有关。据指
出，鉴于数据和传输方式的特点，此类条文可能无法直接适用于数据交易。还
有与会者指出，数据往往仍然可以为数据提供者所用，因此，数据如果在传输
过程中丢失或被篡改，数据提供者还是可以再次提供的。
 D. 关于数据合规的规则
33. 有与会者强调，工作组应侧重于界定数据“质量”的概念。据解释称，虽
然无法详尽列出所有数据交易的相关属性，但确定多数交易的相关核心属性还